
 

 

R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ILEANA 
CONSILIUL LOCAL  

P R O I E C T  
Nr. 17 din 20.09.2021                                          Inițiator, primar ALEXANDRU Corneliu 

 
 

Avizat pt. legalitate, secretar general               
  
     

H O T Ă R Â R E 
 

privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ 
pentru proiectul de investiții ”MODERNIZARE DRUMURI SĂTEȘTI 
COMUNA ILEANA JUDEȚUL CĂLĂRAȘI” în vederea depunerii la 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 
 

 
 Consiliul Local al comunei Ileana, întrunit în ședință ordinară   

- proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Ileana înregistrat în Registrul  
pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe anul 2021 și referatul de 
aprobare întocmit de inițiatorul proiectului 

- avizul favorabil emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului  
local al comunei Ileana, înregistrat în Registrul privind avizele/rapoartele comisiei de 
agricultură, activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, 
protecția mediului și turism pe anul 2021 

- raportul de specialitate întocmit în cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Ileana; 

- cererea de finanțare întocmită în conformitate cu anexa nr. 1 la Normele 
Metodologice pentru punerea în aplicarea O.U.G. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului Național de Investiții “Anghel Saligny pentru obiectivul de investiții 
„Modernizare drumuri sătești comuna Ileana județul Călărași” cu următoarele date de 
identificare: 

- valoarea totală a obiectivului de investiții:  42,528,826.90 lei cu TVA 

din care valoarea finanțată de la bugetul local:   448,630.00 lei cu TVA 

- durata de implementare: 24 luni 

- tip drum: drum comunal 

- lungime totală drum: 30153 metri 

- amplasament: străzi din satele Ileana, Florica, Ștefănești, Satu-Nou, Răzoarele, Arțari, 

Vlăiculești, Podari 

- sistem rutier: 4 cm strat de uzură BAPC16 conform AND 605 (BA 16 rul 50/70 

conform SR EN 13108) 

  6 cm strat de binder BADPC22.4 conform AND 605 (BA22.4 leg 50/70 

conform SR EN 13108) 

  15 cm piatră spartă conform SR EN 13242+A1 

  20 cm strat din balast conform SR EN 13242+A1 

  10 cm strat din balast 

  Săpătura sau scarificarea stratului existent 

 - devizul general întocmit conform Anexei nr. 2.1 la Normele Metodologice 
pentru punerea în aplicare a O.U.G. 95/2021, de către proiectant SC DORBASTI 



 

 

CONSTRUCT SRL pentru obiectivul de investiții „Modernizare drumuri sătești comuna 
Ileana județul Călărași” 
 - memoriul justificativ privind îndeplinirea condiției de finanțare a obiectivului de 
investiții întocmit în conformitate cu anexa 3 la Normele Metodologice pentru punerea 
în aplicare a O.U.G. 95/2021 întocmit de proiectant SC DORBASTI CONSTRUCT SRL 
 - analizand prevederile Ordonantei de Urgență a Guvernului României nr. 
95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții “Anghel Saligny”, 

- luând act de Ordinul nr.1851/2021 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului 
României nr.95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții “Anghel 
Saligny”, 

luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 907/2016 
privind etapele de elaboare si conținutul cadru al documentației tehnico-economice 
aferente investițiilor publice, precum și a structurii și metodologiei de elaborare aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare, 

ținând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
cu modificările si completarile ulterioare, 

- horărârea Consiliului local nr. 30/30.07.2021 privind alegerea președintelui de 
ședință 

luând act de procesul verbal privind lucrările ședinței Consiliului Local al 
comunei Ileana  
 În conformitate cu prevederile  art. 129 alin. (7) lit. m) din OUG 57/2019 privind 
Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare 

În temeiul art. 129 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind 
Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

 
 

Art. 1. Se aprobă depunerea cererii de finanțare întocmită conform prevederilor 
prevăzute în Anexa nr. 1 la Normele Metodologice pentru punerea în aplicarea 
Ordonanței de Urgență a Guvernului României nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului Național de Investiții “Anghel Saligny”, pentru investiția: „Modernizare 
drumuri sătești comuna Ileana județul Călărași”, pentru care se solicită finanțarea 
în baza Programului Național de Investiții “Anghel Saligny”, cerere de finanțare 
prevăzută în anexa 1 la prezenta hotărâre. 

 
Art. 2. Se aprobă Devizul General estimativ întocmit conform Anexei nr. 2.1 la 

Normele Metodologice pentru punerea în aplicare a Ordonanței de Urgență a 
Guvernului României nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții 
“Anghel Saligny”, prevăzut în anexa 2 la prezenta hotărâre. 
 
 Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se insărcinează primarul 
COMUNEI ILEANA. 
 

 Art. 4. Secretarul general al comunei Ileana va comunica celor interesați 
prezenta hotărâre.  
 
 
 
 
 



 

 

Comuna Ileana, judetul Calarasi, tel./fax 0242/646045, tel. 0242/646048, cod postal 917130, 

 e-mail primariaileana@gmail.com.; cod fiscal 3796950 

 

 

Nr. 4083/28.09.2021 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului 
general estimativ pentru proiectul de investiții ”MODERNIZARE 

DRUMURI SĂTEȘTI COMUNA ILEANA JUDEȚUL CĂLĂRAȘI” în vederea 
depunerii la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 

 
 

Subsemnatul ALEXANDRU Corneliu, primarul comunei Ileana în temeiul 
prevederilor art 136 aliniatul (1) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ am inițiat 
proiectul de hotărâre privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general 
estimativ pentru proiectul de investiții ”MODERNIZARE DRUMURI SĂTEȘTI COMUNA 
ILEANA JUDEȚUL CĂLĂRAȘI” în vederea depunerii la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administrației pe care îl supun spre aprobare Consiliului local al comunei 
Ileana pe următoarele considerente: 
 Principala condiție pentru dezvoltarea oricărei comunități umane, este 
reprezentată de amploarea și utilitatea infrastructurii, iar dintre toate elementele care 
compun această infrastructură, poate cea mai importantă, o reprezintă căile de acces 
în și dinspre aceste comunități.  

Drumurile fac posibilă comunicarea între oameni, deplasarea locuitorilor, 
favorizează accesul investitorilor, al copiilor la școli.  

Existând căi de comunicație se poate vorbi despre îmbunătățirea stării de 
sănătate a locuitorilor, prin creșterea frecvenței controalelor și intervențiilor medicale, 
se poate vorbi despre creșterea frecvenței școlare și scăderea abandonului școlar 
precum si creearea tuturor conditiilor pentru dezvoltarea economica a localitatilor 
componente ale comunei Ileana.  

Implementarea proiectului va determina creșterea veniturilor locale prin apariția 
unor facilități esențiale pentru viața populației și pentru activitățile economice existente 
sau nou create ceea ce va conduce la îmbunătățirea condițiilor de circulație, la 
diversificarea serviciilor și stimularea initiativei private în zonă 

Facem mentiunea ca lungimea totala a strazilor/drumurilor comunale la nivelul 
comunei Ileana este de 120 km din care la aceast adata sunt asfaltate 27 km, 58 km 
sunt pietruite si 35 km sunt strazi cu un strat superficial de piatra, ponderea fiind din 
pamant.  

Proiectul isi propune aducerea structurii rutiere a drumurilor vizate la parametrii 
tehnici corespunzatori clasei tehnice a drumului, elementelor geometrice in plan, profil 
longitudinal si transversal, realizarea unui profil transversal cu elemente geometrice 
care sa se incadreze in prevederile legale, refacerea sistemului de colectare si 
evacuare a apelor pluviale. Principalul avantaj obtinut in urma realizarii proiectului este 
imbunatatirea conditiilor de viata la nivelul localitatii prin marirea fluiditatii traficului, p 

mailto:primariaileana@yahoo.com


 

 

 Drept urmare,  
 Având în vedere cele de mai sus, atribuțiile consiliului local în conformitate cu 
prevederile art. 129 alin. (2) lit. c) alin. (7) lit. m) din OUG 57/2019. 

supun atenției consiliului local dezbaterea și aprobarea proiectului de 
hotărâre  

privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru proiectul de 
investiții ”MODERNIZARE DRUMURI SĂTEȘTI COMUNA ILEANA JUDEȚUL 
CĂLĂRAȘI” în vederea depunerii la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației 

 
 
 
 
 
 
 
 

Inițiator, 
Primar, Corneliu ALEXANDRU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

P R I M Ă R I A    C O M U N E I     I L E A N A 

Comuna Ileana, judetul Calarasi, tel./fax 0242/646045, tel. 0242/646048, cod postal 917130, 

 e-mail primariaileana@gmail.com.; cod fiscal 3796950 

 

 

Nr. 4062/27.09.2021 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului 

general estimativ pentru proiectul de investiții ”MODERNIZARE 
DRUMURI SĂTEȘTI COMUNA ILEANA JUDEȚUL CĂLĂRAȘI” în vederea 
depunerii la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 

 
 

Proiectul de hotărâre privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general 
estimativ pentru proiectul de investiții ”MODERNIZARE DRUMURI SĂTEȘTI COMUNA 
ILEANA JUDEȚUL CĂLĂRAȘI” în vederea depunerii la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administrației a fost inițiat de primarul comunei dl. Alexandru Corneliu a fost 
inițiat de către primarul comunei, dl. ALEXANDRU Corneliu în temeiul prevederilor art 
136 alineatul (1) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ. 
 
 Prin acest proiect de dorește obținerea unei finanțări pentru asfaltarea a aprx. 30 
km străzi și drumuri din 8 sate componente ale comunei Ileana  

- valoarea totală a obiectivului de investiții:  42,528,826.90 lei cu TVA 
din care valoarea finanțată de la bugetul local:   448,630.00 lei cu TVA 
- durata de implementare: 24 luni 
- tip drum: drum comunal 
- lungime totală drum: 30153 metri 
- amplasament: străzi din satele Ileana, Florica, Ștefănești, Satu-Nou, 

Răzoarele, Arțari, Vlăiculești, Podari 
 Documentația privind obiectivul de investiții a fost întocmită în conformitate cu 
O.U.G. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții “Anghel Saligny”. 
 

 Principala condiție pentru dezvoltarea oricărei comunități umane, este 
reprezentată de amploarea și utilitatea infrastructurii, iar dintre toate elementele care 
compun această infrastructură, poate cea mai importantă, o reprezintă căile de acces 
în și dinspre aceste comunități.  

Drumurile fac posibilă comunicarea între oameni, deplasarea locuitorilor, 
favorizează accesul investitorilor, al copiilor la școli.  

Existând căi de comunicație se poate vorbi despre îmbunătățirea stării de 
sănătate a locuitorilor, prin creșterea frecvenței controalelor și intervențiilor medicale, 
se poate vorbi despre creșterea frecvenței școlare și scăderea abandonului școlar 
precum si creearea tuturor conditiilor pentru dezvoltarea economica a localitatilor 
componente ale comunei Ileana.  

mailto:primariaileana@yahoo.com


 

 

Implementarea proiectului va determina creșterea veniturilor locale prin apariția 
unor facilități esențiale pentru viața populației și pentru activitățile economice existente 
sau nou create ceea ce va conduce la îmbunătățirea condițiilor de circulație, la 
diversificarea serviciilor și stimularea initiativei private în zonă 

Facem mentiunea ca lungimea totala a strazilor/drumurilor comunale la nivelul 
comunei Ileana este de 120 km din care la aceast adata sunt asfaltate 27 km, 58 km 
sunt pietruite si 35 km sunt strazi cu un strat superficial de piatra, ponderea fiind din 
pamant.  

 
Proiectul isi propune aducerea structurii rutiere a drumurilor vizate la parametrii 

tehnici corespunzatori clasei tehnice a drumului, elementelor geometrice in plan, profil 
longitudinal si transversal, realizarea unui profil transversal cu elemente geometrice 
care sa se incadreze in prevederile legale, refacerea sistemului de colectare si 
evacuare a apelor pluviale. Principalul avantaj obtinut in urma realizarii proiectului este 
imbunatatirea conditiilor de viata la nivelul localitatii prin marirea fluiditatii traficului, p 
   

Având în vedere cele de mai sus,  
prevederile art. 129 alin. (2) lit. c) alin. (7) lit. m) din OUG 57/2019, 
apreciem legală inițierea proiectului de hotărâre privind de hotărâre privind 

aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru proiectul de 
investiții ”MODERNIZARE DRUMURI SĂTEȘTI COMUNA ILEANA JUDEȚUL 
CĂLĂRAȘI” în vederea depunerii la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației și propunem supunerea acestuia în ședința Consiliului Local. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Compartiment Contabilitate, 

Referent superior – STAN Ion (manager proiecte) 

 

 


